
Servizio S.11 “Attività per il superamento dell’emergenza” - U.O.B. S.11.01 

Attività ex O.C.D.P.C. n. 472/2017 

OGGETTO:  OCDPC 472/2017 - “Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli 

eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei giorni dal 21 al 23 gennaio 2017 nel territorio 

della provincia di Ragusa e del Comune di Marineo (PA). “Progetto di manutenzione 

straordinaria del Canale Circondariale in agro di Ispica (RG)”, identificato con il codice Cod. 

472_B1 d’importo complessivo stimato in € 820.000,00; CUP: G73H17000020002; CIG: 

8082777695. 

 Liquidazione anticipazione contrattuale 

DISPOSIZIONE N. __________ del ______________ 

IL DIRIGENTE GENERALE 

VISTO l'art.107 del D. Lgs. 31 marzo 1998, n°112; 

VISTO il D.L.7 settembre 2001, n°343 convertito con modifiche dalla L.9 novembre 2001, n°401; 

VISTO il D. Lgs. 02.01.2018, n°1 “Codice della protezione Civile”; 

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e 

dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTA l’OCDPC n. 472 del 04/08/2017 (pubblicata sulla G.U.R.I. n. 190 del 16/08/2017) recante 

“Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi 

metereologici verificatisi dal 21 al 23 gennaio 2017 nel territorio della provincia di Ragusa e 

nel Comune di Marineo in provincia di Palermo”; 

VISTO l’art.1 comma 1 dell’OCDPC n. 472 del 04/08/2017, che individua il Presidente della Regione 

Siciliana nella qualità di Commissario delegato; 

VISTO l’art.1 comma 2 dell’OCDPC n. 472 del 04/08/2017 che dispone, per l’espletamento delle 

attività di cui alla citata ordinanza, il Commissario Delegato può avvalersi delle strutture 

organizzative e del personale della Regione Siciliana; 

VISTA la Disposizione Commissariale n. 1 del 11/09/2017 con la quale il Commissario delegato 

dell’OCDPC 472/2017 ha nominato il Dirigente Generale del DRPC Sicilia, Soggetto 

Attuatore ex art. 1 comma 2 della O.C.D.P.C. n. 472/2017 e funzionario delegato; 

VISTA  la nota prot. n. 171453 del 14/09/2017 del Dipartimento della Ragioneria Generale dello 

Stato – I.Ge.P.A. con la quale è stata aperta la Contabilità speciale n. 6062 presso la sezione 

di Tesoreria Provinciale dello Stato di Palermo; 

VISTO il D.P.Reg. n. 718 del 16/02/2018 con cui il Presidente della Regione Siciliana ha conferito 

l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione Civile della Regione 

Siciliana all’ing. Calogero Foti; 

VISTO  il D.P.Reg. 547 del 18-02-2020 con il quale viene differita la data di scadenza degli incarichi 

dei Dirigenti Generali al 29-02-2020; 

VISTO  il D.P.Reg. 716 del 02-03-2020 con il quale viene differita la data di scadenza degli incarichi 

dei Dirigenti Generali di ulteriori quindici giorni; 

VISTO il D.P.Reg. n.1167 del 19.03.2020 con cui il Presidente della Regione siciliana ha differito la 

data di scadenza dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione civile 

Alessandro.DeLuca
Font monospazio
415

Alessandro.DeLuca
Font monospazio
11.5.2020



della Presidenza della Regione Siciliana al 17.04.2020; 

VISTO il D.P.Reg. n.1707 del 22.04.2020 in esecuzione della Delibera di Giunta n.147 del 

17.04.2020 con cui il Presidente della Regione siciliana ha differito la data di scadenza 

dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione civile della Presidenza 

della Regione Siciliana al 31.05.2020; 

VISTO il piano dei “Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali 

eventi meteorologici verificatisi nei giorni dal 21 al 23 Gennaio 2017 nel territorio della 

provincia di Ragusa e del Comune di Marineo (PA)” trasmesso con nota n. 61078 del 

04/11/2017 al Dipartimento Nazionale della protezione Civile, che prevede il finanziamento 

di n. 74 interventi per un importo complessivo di € 10.385.652,90, di cui € 8.000.000,00 con 

fondi dell’OCDPC 472/2017, ed € 2.385.652,90 con fondi della Regione Siciliana; 

VISTA la nota n. POST/0077348 del 13/12/2017 del Capo del Dipartimento della Protezione Civile 

della Presidenza del Consiglio dei Ministri con la quale è stato approvato il piano degli 

interventi predisposto dal Commissario Delegato che comprende all’obiettivo b) 

l’intervento denominato: “Progetto di manutenzione straordinaria del Canale Circondariale 

in agro di Ispica (RG)”, identificato con il codice Cod. 472_B1 d’importo complessivo stimato 

in € 820.000,00; 

VISTA la nota n. 61426 del 29.11.2019 con la quale il DRPC Sicilia ha trasmesso al Dipartimento di 

Protezione civile della Presidenza del Consiglio dei Ministri una proposta di rimodulazione 

del piano degli interventi di cui all’art. 1 comma 3 dell’OCDPC 472/2017; 

VISTA la nota n. POST/0070749 del 06.12.2018 con la quale il DPC ha approvato la rimodulazione 

del Piano degli interventi predisposto dal Commissario Delegato; 

VISTA l’OCDPC 592/2019 recante: Ordinanza per favorire e regolare il subentro della Regione 

Siciliana nelle iniziative finalizzate al superamento della situazione di criticità determinatasi 

in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei giorni dal 21 al 23 

gennaio 2017 nel territorio della provincia di Ragusa e del comune di Marineo in provincia 

di Palermo che, al comma 2 individua il Presidente della Regione Siciliana, già Commissario 

delegato ai sensi del comma 1 dell’articolo 1 dell’Ordinanza del Capo del Dipartimento della 

Protezione civile n. 472 del 4 agosto 2017, quale responsabile delle iniziative finalizzate al 

definitivo subentro della medesima Regione nel coordinamento degli interventi 

integralmente finanziati e contenuti in rimodulazioni dei piani delle attività già formalmente 

approvati alla data di adozione della presente ordinanza; 

VISTO il comma 4 del citato art.1 con il quale il Presidente della Regione Siciliana, per 

l’espletamento delle iniziative di cui alla presente Ordinanza, si avvale delle strutture 

organizzative della medesima Regione;  

VISTA  la disposizione n. 30 del 29/08/2018 con la quale il Soggetto Attuatore ex. OCDPC 472/2017 

ha nominato il RUP e il gruppo di lavoro, funzionari del Genio Civile di Ragusa, per 

l’intervento denominato: “Progetto di manutenzione straordinaria del Canale Circondariale 

in agro di Ispica (RG)”, identificato con il codice Cod. 472_B1 d’importo complessivo stimato 

in € 820.000,00;  

VISTA la disposizione n. 30 del 18.03.2019 con la quale il Soggetto Attuatore ex OCDPC 472/2017 

ha nominato l’Ufficio del genio Civile di Ragusa Ente Attuatore dell’intervento in parola; 

VISTA la disposizione n. 564 del 10.09.2019 con la quale il Soggetto Attuatore ex. OCDPC 

472/2017 ha approvato in linea amministrativa, finanziato e autorizzato a contrarre 

l’intervento in parola secondo il QTE appresso riportato: 

A. LAVORI 

A1. - Lavori a misura al netto d'IVA   € 623.365,63  

A2. - Oneri di sicurezza (non soggetto a ribasso)   € 19.029,20  

TOTALE LAVORI   € 642.394,83 € 642.394,83  

B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

B1. Imprevisti (su A) 1,534%  € 9.854,34  

B2. Somme di cui all'art. 113 D.Lgs. 50/2016 (su A) 2,00%  € 12.847,90  

B3. Somme per prove cessione dei materiali (compreso IVA)  € 2.000,00  

B4. Oneri conferimento a discarica (compreso IVA)   € 7.500,00  



B5. Assicurazione progettisti (c. 4 art. 24 D.Lgs. 50/2016)  € 1.200,00  

B6. Rimborso spese missioni   € 2.500,00  

B7. Contributo Autorità di vigilanza   € 375,00  

B8. IVA (su A) 22%  € 141.326,86  

TOTALE   € 177.604,10 € 177.604,10 

Importo totale perizia    € 819.998,93  

VISTO il verbale di gara del 15.11.2019 con il quale è stata proposta l’aggiudicazione dei lavori in 

oggetto all’operatore economico Gangi Impianti s.r.l. con sede in Via Cesare Mori, s.n. 

Gangi (PA) che ha offerto un ribasso d’asta del 29,333%;  

VISTA la nota n. 223570 del 18.11.2019, con la quale l’ingegnere capo del Genio civile di Ragusa 

approva la proposta di aggiudicazione, così come formulata nel verbale di gara del 

15.11.2019, alla Ditta Gangi Impianti s.r.l.; 

VISTA la nota n. 231008 del 27.11.2019 con la quale il Genio Civile di Ragusa ha trasmesso gli atti 

relativi alla proposta di aggiudicazione dei lavori in oggetto; 

VISTO il decreto n. 186/2019 di approvazione del QTE rimodulato a seguito di aggiudicazione dei 

lavori come di seguito riportato:  

A. IMPORTO DEI LAVORI  € 642.394,83 

Costo sicurezza non soggetto a ribasso d’asta € 19.029,20  

Lavori a base d’asta € 623.365,63 

a detrarre il ribasso d’asta del 29,333%  € 182.851,84 

Importo netto € 440.513,79 

Sommano oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 19.029,20 

TOTALE LAVORI AL NETTO  € 459.542,99 

B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

 Imprevisti (su A)  € 9.854,34 

 Somme di cui all'art. 113 D.Lgs. 50/2016 (su A)  € 12.847,90 

 Somme per prove cessione dei materiali (compreso IVA)  € 2.000,00 

 Oneri conferimento a discarica (compreso IVA)  € 7.500,00  

 Assicurazione progettisti (c. 4 art. 24 D.Lgs. 50/2016)  € 1.200,00 

 Rimborso spese missioni  € 2.500,00 

 Contributo Stazione appaltante ANAC  € 375,00 

 IVA 22% di A € 101.099,45 

SOMMANO   € 137.376,69 

TOTALE   € 596.919,68  

VISTA la disposizione n. 19 del 08.01.2020 con la quale è stato approvato il QTE post-gara sopra 

riportato, disposto l’impegno della somma di € 596.919,68 e autorizzato il RUP alla 

consegna anticipata dei lavori;  

VISTA la nota n. 53719 del 20.03.2020 con la quale il Genio Civile di Ragusa ha trasmesso la 

documentazione relativa alla liquidazione dell’anticipazione contrattuale alla ditta Gangi 

Impianti s.r.l., per un importo complessivo pari a € 123.200,49, di cui € 91.980,60 per lavori 

ed € 21.219,89 per IVA 20%; 

VISTA la richiesta di anticipazione somme n. 53034 del 19.02.2020; 

VISTO l’atto di affidamento di cui al Rep. N. 12337/2020 del 19.02.2020, registrato presso 

l’Agenzia delle Entrate di Ragusa in data 21.02.2020 al n. 204 serie 3; 

VISTA la polizza fidejussoria n. 0472411171 di pari data e numero della richiesta sopra riportata; 

VISTA la fattura elettronica n. FPA 5/20 del 19.03.2020 emessa dalla Ditta Gangi Impianti s.r.l. per 

un importo complessivo di € 112.128,49 di cui € 91.908,60 per lavori ed € 20.219,89 per IVA 

22% soggetta a scissione dei pagamenti; 

VISTO il DURC del 05.03.2020 in corso di validità; 

VISTA la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTE la verifiche effettuate ai sensi dell’art. 48-bis del DPR 602/73 dalle quali si evince che la 

Ditta Gangi Impianti s.r.l. non è inadempiente; 

VISTA l’iscrizione alla White-List della Prefettura di Palermo; 

VISTA la relazione tecnica e i risultati delle prove eseguite; 



VISTO il decreto rep. n. 25/2020 del 20.03.2020 con il quale l’ing. Capo del Genio Civile di Ragusa 

liquida la fattura n. FPA 5/20 del 19.03.2020 emessa dalla Ditta Gangi Impianti s.r.l. per un 

importo complessivo di € 112.128,49 di cui € 91.908,60 per lavori ed € 20.219,89 per IVA 

20% soggetta a scissione dei pagamenti;  

VISTO il d.lgs 50/2016 ”Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi 

postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 

a lavori, servizi e forniture” come modificato dal d.lgs 56 del 19.4.2017 “Disposizioni 

integrative e correttive al d. lgs 50/2016”; 

VISTA la legge regionale 12 luglio 2011, n°12 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 

legislativo 12 aprile 2006, n. 163” per la parte ancora in vigore; 

VISTO il D.P.R.S. 31 gennaio 2012, n.13. Regolamento di esecuzione ed attuazione della legge 

regionale 12 luglio 2011, n°12; 

VISTO le circolari del Dipartimento Regionale Tecnico n.86313/DRT del 04.05.2016 di applicazione 

del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e n.113312/DRT del 26.5.2017 recante prime indicazioni 

applicative al d. lgs n.56/2017; 

VISTO l’art.24 della legge regionale 17 maggio 2016, n° 8 “Modifiche alla legge regionale 

12.7.2011. n°12 per effetto dell’entrata in vigore del d. lgs. 18.4.2016, n°50” 

VISTO il Decreto legge 18 aprile 2019, n. 32 “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei 

contratti pubblici, per l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione 

urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici, pubblicato sulla G.U. n. 92 del 18 aprile 

2019; 

VISTA la conversione in legge, n. 55 del 14 giugno 2019, con modificazioni, del decreto-legge 18 

aprile 2019, n. 32; 

VISTA la L.R. n. 13.2019; 

VISTA la rimodulazione degli assetti organizzativi dei dipartimenti della Regione siciliana di cui alla 

delibera di giunta n. 239 del 27.06.2019; 

VISTA la disposizione commissariale n. 02 del 05.12.2019 con la quale il Presidente della Regione 

Siciliana ha nominato il Dirigente Generale del DRPC Sicilia, ai sensi dell’art. 1 comma 4 

OCDPC 592/2017, Soggetto responsabile delle iniziative finalizzate al superamento della 

situazione di criticità determinatasi in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici 

verificatisi nei giorni dal 21 al 23 gennaio 2017 nel territorio della provincia di Ragusa e del 

comune di Marineo in provincia di Palermo e, per effetto della medesima disposizione, il 

Servizio S.11 del DRPC Sicilia quale struttura tecnico-contabile amministrativa competente;  

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione della fattura n. FPA5/20 del 19.03.2020 emessa dalla 

Ditta Gangi Impianti s.r.l. per un importo complessivo di € 112.128,49 di cui € 91.908,60 per 

lavori ed € 20.219,89 per IVA 20% soggetta a scissione dei pagamenti;  

CONSIDERATO  che le disponibilità sulla contabilità speciale n. 6062 lo consentono. 

Tutto quanto sopra visto e considerato 

DISPONE 

Art. 1 Si prende atto dell’affidamento di cui al Rep. N. 12337/2020 del 19.02.2020, registrato 

presso l’Agenzia delle Entrate di Ragusa in data 21.02.2020 al n. 204 serie 3, con il quale 

l’ingegnere capo del Genio Civile di Ragusa ha affidato alla Ditta Gangi Impianti s.r.l., con 

sede in Via Cesare Mori, s.n. Gangi (PA), l’esecuzione dei lavori relativi all’intervento 

denominato: “Progetto di manutenzione straordinaria del Canale Circondariale in agro di 

Ispica (RG)”, identificato con il codice Cod. 472_B1. 

Art. 2 Si prende atto del decreto n. 25/2020 del 20.03.2020 con il quale l’ing. Capo del Genio 

Civile di Ragusa liquida la fattura n. FPA5/20 del 19.03.2020 emessa dalla Ditta Gangi 

Impianti s.r.l. per un importo complessivo di € 112.128,49 di cui € 91.908,60 per lavori ed 

€ 20.219,89 per IVA 22% soggetta a scissione dei pagamenti, a valere sulle risorse 



finanziarie di cui alla Contabilità speciale n. 6062 istituita per le occorrenze ex. OCDPC 

472/2017. 

Art. 3 Il pagamento dell’importo di € 91.908,60, relativo all’imponibile della fattura di cui all’art.2, 

avverrà mediante ordinativo di pagamento sul conto corrente bancario indicato nella 

dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari e intestato alla Ditta Gangi Impianti s.r.l.. 

Art. 4 Il pagamento di € 20.219,89 per IVA 22%, soggetta a scissione dei pagamenti, avverrà 

mediante Ordinativo di pagamento da imputare al Capo 8 del Capitolo 1203, art. 12 del 

bilancio dello Stato ai sensi dell’art.4 c.1 lett.c) del Decreto 23 gennaio 2015, e graverà sulle 

risorse finanziarie di cui alla Contabilità Speciale n. 6062 della OCDPC n° 472/17; 

Art. 5 La presente disposizione verrà notificata al RUP, all’Ingegnere Capo del Genio Civile di 

Ragusa e verrà pubblicata sul sito istituzionale del DRPC Sicilia.  

Il Dirigente Generale  

Capo del Dipartimento 

Foti 


		2020-05-08T17:28:45+0200
	CALOGERO FOTI




